Aliae vero Verbi Dei. At orthodoxa de Christo sententia non ita habet. Unum enim agnoscimus Filium et Christum et Dominum, qui idemmet Deus sit et homo : cujus etiam esse dicimus divinitatem, similiter vero et humanitatem. Loquitur enim aliquando quidem ut Deus quomodo Deum decet, aliquando vero idem ipse ut homo, quomodo homini congruit. Cum igitur illi hæc confessi fuissent, quomodo non erat superfluum ut vitiligarent adhuc ii qui volebant ut prævaleret schisma, et in hæresin propenderent orientales Ecclesie? Utinam et alii omnes eodem modo affecti sint!

Helladius enim Tarsensis, et alii nonnulli, etsi recte non sentiunt, nihil hoc contra eos qui recte sentire malunt. Facessant enim, si volunt, duo vel tres, dum omnes ubique Ecclesie unam eandemque fidem retinent. Istud quoque non ignoret sanctitas tua. Cum enim venisset Alexandriam jam memoratus episcopus Paulus Emesenus, dicebat mentitos fuisse quosdam de reverentia tua, quod passibilem diceres divinitatis naturam, ac de cœlis detulisse carnem suam Verbum, posteaque passum fuisse in natura carnis. Oportebat igitur falsiloquorum errores fieri manifestos simplicioribus, ut ne scandalizarentur, illis isthæc crepantibus. Propterea scribens ad religiosissimum Antiochensem episcopum Joannem, derisi eorum calumnias. Neque enim ex inconstantia deveni ut sic sentirem : neque in tomo, aut epistola, aut libro invenior quidpiam tale unquam dixisse. Nomen vero *coessentialionis*, ne quid quidem omnino sit novimus. Verosimile est eos qui ibi hæc scribunt, dum nituntur purgare se ab ausu temerario, quo adversus nos usi sunt Ephesi, effutire quædam talia, ut non videantur incassum fuisse permotos. Arguit enim illos conscientia. Respondeat igitur reverentia tua his qui alia pro aliis loquuntur : omnia enim sine discrimine tuteque facta sunt. Dilectus vero Casius diaconus, unus eorum qui Antiochiam abierunt, potest etiam dicere quot dies ibi egerit, non reddens ei communionis litteras, nisi prius de his omnibus chirographum fecerit.

#### EPISTOLA LV (ol. XLVII).

Cum ex fideis amicis comperisset Cyrillus Orientalium quosdam ad perversum sensum legendum occulteque disseminandum ipso etiam Symbolo Nicæno abuti, ad excludendas subdolas interpretationes, vero illud atque catholico sensu interpretari aggressus est.

Κυρῖλλου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας εἰς τὸ D Cyrilli archiepiscopi Alexandrini in sanctum Symbolon.

Τοῖς ἀγαπητοῖς καὶ ποθεινοτάτοις Ἀναστασίῳ, Ἀλεξάνδρῳ, Μαρτινιανῷ, Ἰωάννῃ, Παρηγορίῳ πρεσβυτέρῳ, καὶ Μαξίμῳ διακόνῳ, καὶ λοιποῖς ὀρθόδοξοῖς Πατέρας μοναχῶν, καὶ τοῖς σὺν ὑμῖν τὸν

Dilectis et amatissimis Anastasio, Alexandro, Martiniano, Joanni, Parcgorio presbytero, et Maximo diacono, cæterisque orthodoxæ fidei Patribus monachorum, et vobiscum monasticam vitam agen-

i Forte ἠρημένους, vel ἠρωμένους. Edit.

tibus, ac in fide Dei solidatis, Cyrillus, in Domino salutem.

Studium ac diligentiam vestræ charitatis nunc quoque haud mediocriter commendare possum, et maximè faciendam esse dico. Etenim divinas doctrinas desiderare, et sacrorum dogmatum rectitudinem studiose persequi, quis non valde admiretur? Hæc enim res vitam sine termino ac beatam conciliat, neque irremuneratum erit iis in rebus impensum studium. Dicit enim ad cœlestem Patrem et Deum Dominus noster Jesus Christus : « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum <sup>22</sup>. » Recta sane et irreprehensibilis fides, quam fulgor ex bonis operibus comitatur, omni bono nos implet, et præclaram nactos gloriam ostendit. At operum fulgor, si expers videatur esse rectorum dogmatum, inculpatæque fidei, humanæ animæ nullo modo, ut arbitror, utilis fuerit. Nam sicut fides absque operibus mortua est <sup>23</sup>; ita quod e contrario convertitur, verum est. Igitur simul fulgeat cum honestæ vitæ gloria etiam integritas fidei. Ita enim erimus perfecti, juxta sapientissimi Moysis legem : « Perfectus enim, inquit, eris coram Domino Deo tuo <sup>24</sup>. » Qui vero ex stultitia contempserunt rectam habere fidem, quamvis honesta vita se ornent, comparantur quodammodo viris ingenua quidem faciei forma, oculis vero errantibus ac distortis : **175** atque adeo competit in eos quod a Domino per Jeremiæ vocem ad Jerusalem Judæorum matrem dictum est : « Ecce non sunt oculi tui recti, neque cor tuum bonum <sup>25</sup>. » Oportet igitur, ut ante alia sanam in vobis mentem possideatis et sanctæ Scripturæ memores sitis alloquentis et dicentis : « Oculi tui recta videant <sup>26</sup>. » Visus autem rectus oculorum intus absconditorum est, posse sermones, qualescunque de Deo fiant, pro eo atque concessum est, videre subtiliter et exacte. Videmus enim in speculo et ænigmate, et cognoscimus ex parte <sup>27</sup> : sed qui ex tenebris profunda revelat <sup>28</sup>, lumen veritatis infundit his qui ipsius cognitionem rectam capere volunt. Oportet igitur ut coram Deo procumbentes dicamus : « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte <sup>29</sup> » : quandoquidem a rectitudine sacrorum dogmatum excidere nihil aliud est, quam manifeste in morte obdormire : a qua rectitudine excidimus quando Scripturas divinitus inspiratas non sequimur, sed vel præsumptis minime laudatis opinionibus, vel studio et propensione in eos qui circa fidem non recte incedunt, mentis nostræ momenta inclinare, et nostras in primis animas lædere convincimur. Assentiendum igitur iis est qui rectam fidem ad sacrarum prædicationum sententiam diligenter examinant, quas et per Spiritum sanctum tradide-